MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Avançado Itabirito
 Rua José Benedito, 139 - Bairro Santa Efigênia - CEP 35450-000 - Itabirito - MG

  - www.ifmg.edu.br

CONVOCAÇÃO Nº 6 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

Edital nº 18 de 20 de Outubro de 2023 - Convocação para heteroidentificação.

O DIRETOR DE CAMPUS AVANÇADO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS ITABIRITO, no uso das atribuições legais que lhe
são conferidas pela Portaria nº 1195/2023, publicada no Diário Oficial da União de 16/10/2023, Seção 2,
Página 23, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de
julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.22, CONVOCA o(a)s candidato(a)s
autodeclarado(a)s preto(a)s ou pardo(a)s classificado(a)s no Processo Seletivo regido pelo Edital nº 18 de 20
de Outubro de 2023 para o procedimento de HETEROIDENTIFICAÇÃO EM MEIO VIRTUAL, conforme
detalhamento abaixo:

ÁREA: Jornalismo/Comunicação Social/Relações Públicas/Marketing Digital / Publicidade e Propaganda

INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) DATA HORÁRIO LOCAL (sala virtual)

91396 INGRID SILVA
DIAS 14/11/2023 16:00 link: meet.google.com/rwe-otpo-qwa

Conforme o referido edital, para os procedimentos de verificação da declaração, será aplicado o disposto
na Portaria Normativa nº 4, de 06 de abril de 2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, publicada no Diário Oficial da União de 10/04/2018, que
regulamenta o procedimento de heteroidentificação complementar à autodeclaração dos candidatos negros,
para fins de preenchimento das vagas reservadas nos concursos públicos federais, nos termos Decreto
9.427/2018.

O(a) candidato auto declarado(a) preto(a) ou pardo(a) declara que é de sua exclusiva responsabilidade:

1 – a leitura atenta de todo o edital que regulamenta o certame e suas atualizações;

2 – providenciar local com boa iluminação e equipamento tecnológico com recurso de áudio e vídeo com
acesso a uma rede estável de internet para a realização da entrevista em meio virtual;

3 – ingressar na sala virtual no horário definido para sua entrevista com a comissão de heteroidentificação;

4 – responder às questões propostas pela comissão avaliadora para a heteroidentificação.

Convocação 6 (1736734)         SEI 23810.000542/2023-48 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Daniel França Fonseca, Diretor(a) - Campus Avançado
Itabirito, em 13/11/2023, às 21:23, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1736734 e o código CRC 0449964B.

23810.000542/2023-48 1736734v1

Convocação 6 (1736734)         SEI 23810.000542/2023-48 / pg. 2

	Convocação 6 (1736734)